В целях актуализации перечня наиболее востребованных на рынке труда

Пермского края перспективных профессий и специальностей, требующих

среднего профессионального образования, и приведения в соответствие

с приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

от 30 декабря 2022 г. № 831 «Об утверждении списка наиболее востребованных

на рынке труда, новых и перспективных профессий, требующих среднего

профессионального образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень наиболее востребованных

на рынке труда Пермского края перспективных профессий

и специальностей, требующих среднего профессионального образования.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования

и науки Пермского края от 12 декабря 2022 г. № 26-01-06-1280

«Об утверждении перечня наиболее востребованных на рынке труда Пермского

края перспективных профессий и специальностей, требующих среднего

профессионального образования».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника

управления профессионального образования Министерства образования

и науки Пермского края Бочарова И.В.

Министр               Р.А. Кассина

Об утверждении перечня наиболее
востребованных на рынке труда
Пермского края перспективных
профессий и специальностей,
требующих среднего
профессионального образования

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-395 от 02.05.2023. Исполнитель: Бородулина О.В
Страница 1 из 4. Страница создана: 02.05.2023 10:16

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства
образования и науки
Пермского края
от  №

ПЕРЕЧЕНЬ

наиболее востребованных на рынке труда Пермского края перспективных
профессий и специальностей, требующих среднего

профессионального образования

№

п/п
Наименование специальности/ профессии

1 2

1 Агрономия

2 Аддитивные технологии

3 Акушерское дело

4
Аппаратчик-оператор производства продуктов питания

из растительного сырья

5 Ветеринария

6 Графический дизайнер

7 Декоративно-прикладное искусство и народные промыслы (по видам)

8 Дизайн (по отраслям)

9 Документационное обеспечение управления и архивоведение

10 Дошкольное образование

11 Издательское дело

12 Изобразительное искусство и черчение

13 Инфокоммуникационные сети и системы связи

14 Информационные системы и программирование

15 Компьютерные системы и комплексы

16
Конструирование, моделирование и технология изготовления изделий

легкой промышленности (по видам)

17 Коррекционная педагогика в начальном образовании

18
Лаборант по контролю качества сырья, реактивов, промежуточных

продуктов, готовой продукции, отходов производства (по отраслям)

19 Лаборант-эколог

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-395 от 02.05.2023. Исполнитель: Бородулина О.В
Страница 2 из 4. Страница создана: 02.05.2023 10:16

2

20 Лечебное дело

21 Литейное производство черных и цветных металлов

22 Мастер контрольно-измерительных приборов и автоматики

23 Мастер общестроительных работ

24 Мастер отделочных строительных работ и декоративных работ

25 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей

26
Мастер по ремонту и обслуживанию инженерных систем жилищно-

коммунального хозяйства

27 Мастер сельскохозяйственного производства

28 Мастер слесарных работ

29 Машинист дорожных и строительных машин

30 Машинист крана (крановщик)

31 Машинист технологических насосов и компрессоров

32 Мехатроника и мобильная робототехника (по отраслям)

33
Монтаж, техническое обслуживание и ремонт промышленного

оборудования (по отраслям)

34 Наладчик станков и оборудования в механообработке

35
Обеспечение информационной безопасности автоматизированных

систем

36
Обеспечение информационной безопасности телекоммуникационных

систем

37 Обработка металлов давлением

38 Оператор станков с программным управлением

39 Операционная деятельность в логистике

40
Оснащение средствами автоматизации технологических процессов

и производств (по отраслям)

41 Педагогика дополнительного образования

42 Повар, кондитер

43 Поварское и кондитерское дело

44 Подземная разработка месторождений полезных ископаемых

45 Преподавание в начальных классах

46 Производство и обслуживание авиационной техники

47 Профессиональное обучение (по отраслям)

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-395 от 02.05.2023. Исполнитель: Бородулина О.В
Страница 3 из 4. Страница создана: 02.05.2023 10:16

3

48 Разработка электронных устройств и систем

49 Сварочное производство

50 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки (наплавки)

51 Сестринское дело

52 Сетевое и системное администрирование

53 Сооружение и эксплуатация газонефтепроводов и газонефтехранилищ

54 Социальная работа

55 Специальные машины и устройства

56
Техническая эксплуатация и обслуживание роботизированного

производства

57
Техническая эксплуатация и обслуживание электрического

и электромеханического оборудования (по отраслям)

58
Техническая эксплуатация подъёмно-транспортных, строительных,

дорожных машин и оборудования (по отраслям)

59
Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и агрегатов

автомобилей

60 Технологии индустрии красоты

61 Технология аналитического контроля химических соединений

62 Технология машиностроения

63 Технология продуктов питания из растительного сырья

64 Туризм и гостеприимство

65 Управление качеством продукции, процессов и услуг (по отраслям)

66 Фармация

67 Химическая технология неорганических веществ

68 Химическая технология органических веществ

69 Эксплуатация беспилотных авиационных систем

70 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и оборудования

71
Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования

(по отраслям)

72 Ювелир

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-395 от 02.05.2023. Исполнитель: Бородулина О.В
Страница 4 из 4. Страница создана: 02.05.2023 10:16

	1
	2
	3
	4